Come si vede, se una critica può muoversi alla giurisprudenza romana, non è certo di non aver tentato di risolvere il problema della rappresentanza: ma piuttosto di avere tentato la soluzione da punti di vista molteplici, fondandosi ora sull'*jussus*, ora sulla *praepositio*, ora sull'arricchimento o ora sul concetto della cessione delle azioni, creando così un sistema complicato e non omogeneo (132).

et per contrarium dicendum est utilem ex empto actionem domino competere ». Cfr. fr. 16, Dig. 14, 3. *Paulus libro vicensimo nono ad edictum*. « Si cum vilico alicuius contractum sit, non datur in dominum actio, quia vilicus propter fructus percipiendos, non propter quaestum praepositur, si tamen vilicum distrahendis quoque mercibus praepositum habuero, non erit iniquum exemplo institoriae actionem in me competere » e cfr. fr. 19 pr. Dig. eod. *Papinianus libro tertio responsorum*. « In eum qui mutuis accipiendis pecuniis procuratorem praeposuit, utilis ad exemplum institoriae dabitur actio: quod aequè faciendum erit et si procurator solvendo sit qui stipulanti pecuniam promisit ».

(131) I testi sui quali generalmente si fonda questa estensione dell'*actio de in rem verso* sono i seguenti: fr. 9, Dig. 14, 3. *Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*. « Verum si ipse pupillus praeposuerit, si quidem tutoris auctoritate, obligabitur, si minus, non ». Fr. 10 eod. *Gaius libro nono ad edictum provinciale*. « Eatenus tamen dabitur in eum actio, quatenus ex ea re locupletior est » e fr. 15 pr., Dig. 4, 3; fr. 3, Dig. 26, 9. Ma decisiva è solo la c. 7, § 3, Cod. IV, 26. *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Crescenti*. « Alioquin si cum libero rem agente eius cuius praecibus meministi contractum habuisti et eius personam elegisti, pervides contra dominum nullam te habuisse actionem, nisi vel in rem eius pecunia processit vel hunc contractum ratum habuit ». Questo passo della costituzione è probabilmente interpolato: la concessione dell'*actio de in rem verso utilis*, quanto meno in caso di rappresentanze, senza mandato, sarebbe quindi giustiniana.

(132) Vedi ora MITTEIS, *Römisches Privatrecht bis auf Diokletian*, vol. I, pagg. 224 e segg.

§ 9. Dei modi di rafforzare le obbligazioni sorgenti da contratto.

L'obbligazione assunta contrattualmente può venire rafforzata mediante arra, pena convenzionale, e giuramento.

I. *Arrha*. — L'arra è di due specie: o consiste cioè nella dazione di una somma di danaro, o di altra cosa, allo scopo di constatare materialmente la convenzione (*ut evidentius probari possit convenisse*); oppure consiste nella dazione di una somma di danaro, o di altra cosa, allo scopo di impegnarsi alla conclusione di un contratto. Nel primo caso si parla, nella scuola, di *arrha pacto perfecto data*, nel secondo di *arrha pacto imperfecto data* (133). L'*arrha pacto perfecto data* va restituita, o imputata, a seconda che il contratto, a conferma del quale venne data, sia stato, per volontà delle parti, risolto, oppure eseguito (134). L'*arrha*